
Nº 159, quinta-feira, 18 de agosto de 2016 31ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081800031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÔES

No Extrato de Abertura nº280, datado de 27/07/2016, publicado no DOU Diário Oficial N.144 de 28/07/2016, seção 3 página 34.Onde
se lê: Data da avaliação: 22/08/2016 a 23/08/2016 Leia-se: Data da avaliação: 23/08/2016 a 24/08/2016 Onde se lê: 3.3CRONOGRAMA DE
P R O VA S

D ATA E V E N TO HORÁRIO LOCAL
22/08/2016 1. Entrega dos Títulos para a Prova de Títulos;

2. Sorteio da ordem de apresentação da Prova Oral para Defesa
de Conhecimentos e da Prova Didática;

08h Área Especial de Indústrias 01, Projeção A
Setor Leste - Gama/DF, Sala de Reuniões -
UED

3. Prova Oral para Defesa de Conhecimentos;
4. Sorteio do Objeto de Avaliação da Prova Didática.

09h

f23/08/2016 1. Prova Didática. 09h

Leia-se:
3.3CRONOGRAMA DE PROVAS

D ATA E V E N TO HORÁRIO LOCAL
23/08/2016 1. Entrega dos Títulos para a Prova de Títulos;

2. Sorteio da ordem de apresentação da Prova Oral para Defesa
de Conhecimentos e da Prova Didática;

08h Área Especial de Indústrias 01, Projeção A
Setor Leste - Gama/DF, Sala de Reuniões -
UED

3. Prova Oral para Defesa de Conhecimentos;
4. Sorteio do Objeto de Avaliação da Prova Didática.

09h

f24/08/2016 1. Prova Didática. 09h

No Extrato do Edital de Resultado Final nº 331, de 05 de agosto de 2016, publicado no DOU nº. 150, seção 3, página 36, do dia
05/08/2016, conforme indicado abaixo:

Onde se lê: " 3. Relação de candidatos eliminados por descumprirem o item 11.7, alínea "b" do Edital de Condições Gerais:".
Leia-se: " 3. Relação de candidatos eliminados por descumprirem o item 10.7, alínea "b" do Edital de Condições Gerais:".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 179, DE 17 DE AGOSTO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR VISITANTE - EDITAL Nº 127/2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República
de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro 2014, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999
e 6.944/2009, as Portarias nºs 450, de 6 de novembro de 2002 e 124, de 15 de março de 2010 do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão e a Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação, RE S O LV E :

1. Homologa o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de professor visitante referente ao Edital nº 127/2016,
de 11 de maio de 2016, publicado no DOU nº 91, de 13 de maio de 2016, Seção 3, página 27, área: Filosofia, subárea: Filosofia Geral, 01 (uma)
vaga.

1º Eduardo Nasser
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 79/2016

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico n¨ 079/2016, declarando vencedora para o item 01 a empresa Capemisa Seguradora de Vida e Previdência S/A. Os autos estão com
vista franqueada aos interessados.

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ
Pregoeira

(SIDEC - 17/08/2016) 154503-26352-2016NE800033

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTROS DE PREÇOS

Nº Processo: 23006.000738/2016-98.
A Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, CNPJ 07.722.779/0001-06 torna público os Preços Registrados, resultantes do

Pregão Eletrônico nº 71/2016, que tem por objeto a eventual aquisição de equipamentos de sonorização e acessórios para atender às
necessidades da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, em conformidade com as especificações e quantidades constantes no Termo
de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 71/2016, que integram as Atas, juntamente com as propostas de preços apresentadas
pelas empresas vencedoras. Ata nº 98/2016 - Bohrer Equipamentos de Áudio e Vídeo Eireli - ME. CNPJ: 22.172.252/0001-30. Itens 01 a 09
- Valor total registrado para o fornecedor: R$ 11.046,35 (onze mil quarenta e seis reais e trinta e cinco centavos). Ata nº 99/2016 - NSN
Intrumentos Musicais Eireli -EPP. CNPJ: 24.039.865/0001-20. Itens 10 a 15 - Valor total registrado para o fornecedor: R$ 24.418,94 (vinte e
quatro mil quatrocentos e dezoito reais e noventa e quatro centavos). Data de assinatura: 02.08.2016. Vigência: 09.08.2016 até 08.08.2017. Os
preços registrados serão publicados no sítio https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-atasrp/public/principal.do (UASG 154503) para orientação
da Administração.

JOSÉ CARLOS DUGO
Pró-Reitor
Substituto

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 154215

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 23125002951201416. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 9/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
32959900000157. Contratado : ECO SERVICE LTDA - EPP -Objeto:
Altera o valor do contrato para R$ 461.070,99. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Valor Total: R$9.657,92. Fonte: 112000000 -
2016NE800269. Data de Assinatura: 17/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 154215-15278-2016NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 154215

Número do Contrato: 16/2014. Nº Processo: 23125001241201479.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
32959900000157. Contratado : ECO SERVICE LTDA - EPP -Objeto:

Prorroga o prazo de vigencia por 60 dias, contados a partir de
28/07/2016. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/07/2016 a
26/09/2016. Data de Assinatura: 15/07/2016.

(SICON - 17/08/2016) 154215-15278-2016NE800027

AVISO DE REVOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2016 - UASG 154215

Nº Processo: 23125003919/15-39 . Fica revogado a licitação supra-
citada , publicada no D.O.U de 02/08/2016 . Objeto: Construção de
um Prédio e urbanização do entorno que irá comportar a Biblioteca
Central da Universidade Federal do Amapá- UNIFAP, campus marco
zero, com material incluso, conforme especificações e demais ele-
mentos técnicos constantes no Projeto Básico, memorial descritivo e
demais Anexos deste Edital.

ELIANE SUPERTI
Reitora

(SIDEC - 17/08/2016) 154215-15278-2016NE800007

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio não financeiro nº 12/2016, Processo UFGD
23005.001144/2016-12, celebrado entre a Fundação Universidade Fe-
deral da Grande Dourados e a Anderson da Motta Correia-ME
(CNPJ: 17.424.502/0001-42). Objeto: Possibilitar a realização de es-
tágios curriculares, nos termos da Lei 11.788/08, para acadêmicos
regularmente matriculados nos cursos da UFGD, nas áreas de atuação
e interesses comuns. Vigência: 5 anos. Data da assinatura:
17/08/2016. Signatários: Profª. Dr. Liane Maria Calarge - Reitora da
UFGD; Anderson da Motta Correia - pela empresa.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAIS DE INTIMAÇÃO

Espécie: Processo Administrativo nº 23005.001622/2016-86
A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados

(UFGD), por meio da Pró-Reitoria de Administração, considerando
que a empresa Absoluta Comércio, Serviços e Logística Ltda-ME,
CNPJ nº 07.047.898/0001-00, não recebeu a intimação contida no
Ofício nº 45/2016-PRAD/UFGD, de 24/06/2016, em vista de os Cor-
reios não terem encontrado a sede da empresa, fica essa empresa
intimada a apresentar defesa escrita referente ao processo adminis-
trativo instaurado para apurar responsabilidades quanto ao não cum-
primento de obrigações assumidas no Contrato nº 04/2016, no prazo
de 10 (dez) dias úteis, a partir da publicação deste, com os autos à
disposição, das 07h às 11h e das 13h às 17h, no gabinete da Pró-
Reitoria de Administração, localizado na Rua João Rosa Góes, 1.761
- Vila Progresso, Dourados/MS.

Espécie: Processo Administrativo nº 23005.003145/2016-93
A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados

(UFGD), por meio da Pró-Reitoria de Administração, considerando
que a empresa DIVA BRASIL COMÉRCIO ON-LINE EIRELI ME,
CNPJ nº 09.556.372/0001-73, não recebeu a intimação contida no
Ofício nº 53/2016 - PRAD/UFGD, de 05/08/2016, em vista de os
Correios não terem encontrado a sede da empresa, devido à alteração
de endereço, fica essa empresa intimada a apresentar defesa escrita
referente ao processo administrativo instaurado para apurar inadim-
plência quanto ao não cumprimento das obrigações assumidas pela
participação no Pregão Eletrônico nº 29/2015, Nota de Empenho nº
2015NE801113, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a partir da pu-
blicação deste, com os autos à disposição, das 07h às 11h e das 13h
às 17h, no gabinete da Pró-Reitoria de Administração, localizado na
Rua João Rosa Góes, 1.761 - Vila Progresso, Dourados/MS.

Espécie: Processo Administrativo nº 23005.002977/2016-92
A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados

(UFGD), por meio da Pró-Reitoria de Administração, considerando
que a empresa MARQ LABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
VIDROS LTDA EPP, CNPJ nº 09.603.949/0001-50, não recebeu a
intimação contida no Ofício nº 51/2016 - PRAD/UFGD, de
01/08/2016, em vista de os Correios não terem encontrado a sede da
empresa, devido à alteração de endereço, fica essa empresa intimada
a apresentar defesa escrita referente ao processo administrativo ins-
taurado para apurar inadimplência quanto ao não cumprimento das
obrigações assumidas pela participação no Pregão Eletrônico nº
55/2013, Nota de Empenho nº 2013NE801847, no prazo de 10 (dez)
dias úteis, a partir da publicação deste, com os autos à disposição, das
07h às 11h e das 13h às 17h, no gabinete da Pró-Reitoria de Ad-
ministração, localizado na Rua João Rosa Góes, 1.761 - Vila Pro-
gresso, Dourados/MS.

VANDER SOARES MATOSO
Pró-Reitor

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 85/2016 UASG 150248

Nº Processo: 23005002587201531 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de insumos para máquina unitarizadora de doses de me-
dicamentos. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 18/08/2016 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da
Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOURADOS - MS ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/150248-05-85-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 18/08/2016 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 31/08/2016 às 10h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores Fornecedores,
queram por gentileza fazer cotação conforme especificações e exi-
gências do edital e seus anexos.

ADRIANA ALICE DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 17/08/2016) 150248-26350-2016NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 154041

Número do Contrato: 48/2014. Nº Processo: 23115006442201643.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 17/2014. Contratante: FUNDACAO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-18T00:02:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




